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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh integrovaného systému v rodinném domě,

který zajistí komfortní prostředí bydlení. V práci jsou zpracovány aktuální požadavky na

projektování budov z hlediska energetické úspornosti, stavebně fyzikálních parametrů a

řešení tvorby celkového mikroklimatu pro užívání domu. Hlavními body jsou návrhy

systémů techniky prostředí, které využívají dispozice domu a dostupné zdroje energie.

Tyto návrhy budou sloužit jako podklad pro rekonstrukci domu. Jsou zde také popsány a

navrženy řešení pro instalace v domě a celkové technicko-ekonomické hodnocení.

Klíčová slova: inteligentní dům, úsporný dům, sběrnicový systém KNX, SCADA, tepelné

čerpadlo, solární panely, elektroinstalace, vytápěcí systém

ABSTRACT

The aim of this thesis is to design an integrated system in a family house, which ensure a

comfortable living environment. In this thesis are prepared the current requirements for

projecting of buildings in terms of energy efficiency, building physical parameters and

making the overall solving microclimate for use of a house. The main points are the draft

of environmental engineering systems that use the disposition of the house and available

energy sources. These proposals will serve as a basis for the reconstruction of the house.

There are also described and designed solutions for installation in a house and overall

techno-economic evaluation.

Keywords: intelligent building, low-energy house, KNX bus system, SCADA, heat pump,

solar panels, electrical wiring, heating system
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ÚVOD

Integrované systémy v budově, byly ještě před několika lety výsadou hotelů a

různých komerčních budov a staveb. Hlavní výhodou celého řešení těchto systémů je

ulehčit práci s řízením vnitřních systémů v budově jako je vytápění, větrání, osvětlení nebo

zabezpečení objektu apod. Tyto systémy mohou zvládat daleko více činností než člověk a

celou práci zautomatizovat, tím vlastně ulehčit a zvýšit celkový komfort na užívání

objektu. Pokud jsou jednotlivé integrované systémy v objektu naprojektovány tak, že mezi

sebou dokáží komunikovat a působit spolu jako jeden celek, jedná se již o inteligentní

budovu.

V dnešní době již toto povědomí proniklo k lidem bez odborného vzdělání, a tím se i

inteligentní systémy dostaly do rodinných domů a běžných staveb. Tak jako tomu bylo

v předešlých letech, tak i nyní integrované systémy v budově přispívají nejen ke zvýšení

komfortu bydlení, ale také nemalou měrou přispívají ke snížení energetické potřeby, tedy

snižují provozní náklady domu. Úspora je docílena zejména použitím vhodného zdroje

energie. U dnešních inteligentních a úsporných domů je to především využití

obnovitelných zdrojů energie, jako je zejména energie ze Slunce, a dále pak jsou

využívána tepelná čerpadla, která odebírají tepelnou energii z vnějšího prostředí a dodávají

ji domu.

Pokud bychom chtěli inteligentní dům specifikovat nějakým popisem, nalezneme

v různých zdrojích tuto definici: „Inteligentní budova je taková budova, která je schopná se

přizpůsobit změnám ve způsobech jejího užívání a změnách životního stylu jejích obyvatel

a nepřestává jim sloužit a vytvářet příjemné a odpovídající prostředí.“ Tuto definici osobně

považuji za velmi výstižnou.

V této práci jsou uvedeny popisy, nároky, nařízení a pravidla na vybudování

nízkonákladového inteligentního domu, které se dají aplikovat při různých návrzích těchto

moderních objektů. Práce je koncipována a zaměřena na domy určené k bydlení. Určitá

část této práce bude použita jako podklad pro realizaci rekonstrukce rodinného domu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENERGETICKY ÚSPORNÉ BUDOVY

Všechny domy lze rozdělit do několika různých skupin. V dnešní době se hlavně

hovoří o rozdělení budov podle energetické náročnosti, kde dělícím kritériem je potřeba

tepla na vytápění. Současné domy jsou zařazeny jako novostavby, nízkoenergetické domy,

pasivní domy a dům s přebytkem tepla neboli nulový dům. Zpětně jsou samozřejmě

zařazeny i staré budovy, i když jejich hodnoty jsou dnes již dávno překonané. Nejběžněji

se dnes vyskytují nízkoenergetické domy.

Tab. 1: rozdělení budov podle energetické potřeby

Typ domu Charakteristika Potřeba tepla

na vytápění

[kWh/(m
2
a)]

běžné domy v

70. – 80. letech

zastaralá otopná soustava, zdroj tepla je velkým

zdrojem emisí, větrá se pouhým otevřením oken,

nezateplené, špatně izolující konstrukce, přetápí se

> 200

současná

novostavba

klasické vytápění pomocí plynového kotle o

vysokém výkonu, větrání otevřením okna,

konstrukce na úrovni požadavků normy

80 – 140

nízkoenergetický

dům

otopná soustava o nižším výkonu, využití

obnovitelných zdrojů, dobře zateplená konstrukce,

řízené větrání

< 50

pasivní dům

pouze teplovzdušné vytápění s rekuperací tepla,

vynikající parametry tepelné izolace, velmi těsné

konstrukce

< 15

nulový dům
parametry min. na úrovni pasivního domu, velká

plocha fotovoltaických panelů
< 5

Hlavním cílem dnešních vysokých nároků na stavbu je dosažení stavu, kdy novostavby

budou realizovány jako budovy s nulovou energetickou náročností nebo na velmi blízké

úrovni parametrů. Efektivní cestu představují stavební řešení s velmi redukovanou

potřebou tepla na vytápění a dalších energetických potřeb, jako chlazení, příprava teplé

vody, elektrická energie pro provoz technického zařízení budovy a elektrická energie pro

užívání budovy. K dalším krokům patří přednostní volba energetických zdrojů s nízkým

faktorem energetické přeměny, produkujících energie z obnovitelných zdrojů v budově

nebo jejím bezprostředním okolí.[2]
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1.1 Nízkoenergetický dům

Nízkoenergetické domy jsou stavby, které se vyznačují výbornými izolačními

vlastnostmi, a tím i nízkými náklady na jejich vytápění. U těchto staveb podle normy ČSN

73 0540-2 [2] nesmí roční spotřeba energie na vytápění být větší než 50 kWh/m
2

a rok.

Dosažení této hodnoty bývá realizováno především díky optimalizovaným stavebním

řešením obálky budovy. Dřevostavby jsou proto vhodnou variantou jak dosáhnout u domu

nízkoenergetických vlastností, je třeba ale počítat s nízkou tepelnou akumulací konstrukce.

Dobré tepelné vlastnosti těchto domů zajišťují zejména zvolené tepelné izolace, které tvoří

vnější obálku domu (obvodové stěny, střecha, strop nad nevytápěným půdním prostorem a

podlaha.) Správnou funkci izolačních materiálů zajišťuje též i vzduchotěsnost obvodového

pláště domu. [1]

1.2 Pasivní dům

Pasivní budovy jsou charakterizovány minimalizovanou potřebou energie na

zajištění požadovaného stavu vnitřního prostředí a minimalizovanou potřebou primární

energie z neobnovitelných zdrojů na jejich provoz díky optimalizovanému stavebnímu

řešení a dalšími opatřeními. Pasivní domy mají potřebu tepla na vytápění maximálně 15

kWh/m² a rok. [2, s. 7]

Protože se již jedná o nízkou hodnotu tepla, musí být splněno několik dalších faktorů, které

pomohou splnit potřebné parametry. Jedním z faktorů je hlavně teplovzdušné vytápění

budovy s rekuperací tepla, ale také zisk energie ve formě tepla od osob nacházejících se

uvnitř, solární zisk a teplo vyzářené spotřebiči.

1.3 Nulový dům

Nulový dům, nazývaný také jako dům s téměř nulovou spotřebou energie, je budova

s velmi nízkou energetickou náročností, jejíž spotřeba energie je ve značném rozsahu

pokryta z obnovitelných zdrojů [19]. Podle normy má mít nulový dům maximální hodnotu

potřeby tepla na úrovni 5 kWh/m² a rok. To znamená, že kromě zvláštních stavů výpadku

systému si musí dům vystačit s energiemi sám.

Ještě lepších parametrů dosahuje tzv. aktivní dům. Tento dům produkuje sám velké

množství energie a využívá energetické zisky v takovém množství, aby bylo možné pokrýt

veškerou energetickou potřebu domu a přebytečnou elektrickou energii dodávat do

rozvodné sítě.
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2 POŽADAVKY NA VNITŘNÍ PROSTŘEDÍ

Spotřeba energie budov závisí na kritériích vnitřního prostředí (teplota, větrání a

osvětlení) a návrhu a provozování budovy (včetně systémů). Vnitřní prostředí také


[…]


zdroj vytápění. K tomuto navrženému systémy byl dopracován návrh otopné soustavy tak,

aby odpovídal standardu dnešního vytápění, vyhovoval navrženému řešení a celkově

vylepšoval komfort oproti stávajícímu stavu. Systém vytápění byl zapojen do celkového

systému spolu s přípravou teplé vody, na kterém se částečně podílí. Jako primární ohřev
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vody byly zvoleny a navrženy solární kolektory, které průměrně za rok pokryjí 52,5 %

energie potřebné pro přípravu vody. Pro dům byla také přepracována a navržena nová

elektroinstalace, která v sobě zahrnuje návrh světelných a zásuvkových rozvodů a také

elektronické systémy EPS a EZS. Tyto prozatím navržené části byly zapracovány do

společného celku řízení a komunikace. Bylo k nim navrženo a popsáno jejich ovládání,

včetně zadané vizualizace SCADA. Vše bylo navrženo pro propojení a komunikaci pomocí

sběrnice KNX, která tyto jednotlivé systémy domu sdružuje. Zvláštní kapitola je věnována

fotovoltaickým panelům a jejich hodnocení z hlediska přínosu pro projekt.

Na závěr práce je uvedeno celkové hodnocení projektu samotného i jeho částí s uvedením

potřebných nákladů pro tento projekt. Zvlášť jsou hodnoceny náklady na vytápění a ohřev

vody, neboť poskytují oproti stávajícímu stavu domu úsporu, která se vrátí do 9 let.

Náklady na inteligentní elektroinstalaci jsou hodnoceny jen jako náklady navyšující

celkovou cenu projektu, protože samy o sobě nepřináší úsporu. Jejich přínosem je zvýšení

komfortu bydlení v domě. Celkový projekt můžeme podle jeho kalkulace prohlásit za

přínosný s návratností nižší, než je jeho životnost.

Výsledkem práce je tedy návrh zrekonstruovaného inteligentního rodinného domu

s nízkými provozními náklady, splňujícího moderní kritéria pro komfort bydlení za použití

technologií z dnešní doby.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to draw design of integrated systems in the family house,

which are to ensure of total solution making internal microclimate and increase the comfort

of living. All systems techniques of environments are designed to communicate with each

other via KNX bus and be automatically and intelligently managed.

The work is divided into two parts. The first part is theoretical, which describes the study

solutions for energy-efficient home. There are different parts of the study, which is related

to this topic. First are described individual requirements for indoor climate, which

incorporate the necessary requirements and proposal parameters that must meet the today's

energy houses. Further in study is the description of the external environment, which

directly affects the condition of the house and its parts related to design of systems

techniques environments. Listed are also building physics parameters, which again must

comply today's new houses. Specifically listed are standardized requirements for each

structure in the house as the heat transfer coefficient, the moisture in the construction and

testing of thermal stability. An important factor for further practical part is also mainly a

description of the calculation to determine the losses of the house. This is also related the

procedure of system design techniques environments. Individual systems, which are then

used in a project, are described and characterized with the necessary design parameters that

set standards or regulations.

The second part is practical, where theoretical knowledge is applied and used for the

design of individual devices and technologies used for the house. The first chapter of the

practical part is a specific description of the house by determining its overall parameters.

After completion of the design and the thermal insulation, so that the home meets the

required parameters of low-energy house, was to determine the heat transfer coefficient of

the house and the assessment of its shell. To the house was also exposed the energy label

of building envelope. Were also calculated and evaluated the heat loss of the house and

checked the heat gains in terms of overheating interior of the house. According to these

calculated parameters were subsequently designed a basic part of the overall project,

namely: heat pump, water heating and solar collectors. The heat pump is primarily

intended for heating the house. In the event of unsatisfactory conditions for its operation

was designed second source gas boiler which together with heat pump bivalent heating

source. For this proposed system was finalized draft of the heating system, to enable the

standard of today's heating, meet the proposed solution and improved the overall comfort

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2014 104

compared to the current situation. The heating system was plugged into the overall system

along with domestic hot water, which is partially involved. As the primary water heating

were chosen and designed solar collectors that cover the average over the year 52.5% of

the energy needed for the preparation of water. For the house was also reworked and

proposed new wiring, which covers the design of light and socket wiring and electronic

fire alarm systems and security systems. These parts have been proposed so far in the

common unit management and communication. It was suggested to them and described

their control, including the desired visualization SCADA. Everything has been designed to

connect and communicate via KNX bus that these individual systems house unites. A

special chapter is devoted to photovoltaic panels and their evaluation in terms of

contribution to the project.

The last part is given an overall evaluation of the project itself and its parts, with all costs

for the project. Especially the evaluation of the costs for heating and hot water as they

provide compared to the current state of the building savings, which returns up to 9 years.

The cost of smart wiring are evaluated only as a expenses, increasing the overall cost of the

project, because alone does not savings. Their contribution is to increase the comfort of

living in the house. Total project we can according to his calculations, declare as beneficial

to the return lower than its lifetime.

The result of this work is proposal for a smart renovated family house with low operational

expenses, meeting the criteria for modern living comfort, with using the technology of

today.
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λ Vlnová délka

1NP První nadzemní podlaží

2NP Druhé nadzemní podlaží

BCI BatiBUS Club International

ČSN Česká státní norma

EHS European Home System

EIB Eurepean Installation Bus

EN Evropská norma

IEC International Electrotechnical Commission

ISO International Organization for Standardization

KNX Konnex – mezinárodní sběrnicový standard pro inteligentní řízení

OT Otopné těleso/tělesa

PIR Pasiv Infra Red

PL Power Line

PP Přízemní patro

RF Radio Frequency

SCADA Supervisor, Control And Data Acquisition

TP Twisted Pair

TUV Teplá užitková voda
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VKV Velmi krátké vlny

Wi-Fi Wireless Fidelity
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