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Hodnocení práce:

l. Úplnost vypracování, aktuálnost a obtžnost řešeného úkolu.

Diplomová práce je dostatečně obsáhlá, téma je podrobně zpracováno. Obsahuje množství
teoretických informací v teoretické části, které jsou následně uplatněny v ěásti praktické.

2. Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu.

Útot;e řešen přehledně a odpovídá úrovni diplomové práce.

3. Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Praktická část poskytuje komplexní a dostatečně podrobné informace o celé problematice,
použitelné při stavbě nebo rekonstrukci objektu.

4. Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávé,

Drobné formrilní nedostatky ve stylu psaní, drobné technické nepřesnosti, např. pro tepelné
soustavy v budovách se nepoužívá teplovodní (do l 10'C) a také ne horkovodní (nad l l0'C),
v}měník není v soustavě považován za spotřebič.

5. Dotazy k obhajobě.

Proč je v technologickém schémafu na obr. 32 plynov} kotel zapojen v sérii s tepelným čerpadlem?
Nebude topná vodazTČ ochlazována v plynovém kotli?

Vysvětlete problematiku rosného bodu v zatepleném objektu na Hx diagramu.
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6. Celkové hodnocení

Celkové hodnocení práce:
Znáínlruuvede oponent dle svého vváňeni dle klasifikační sfupnice ECTS:
A-výborně,B-velmidobře,C-dobře,D-uspokojivě,E-dostatečně,F-nedostatečně.
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Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V přípedě hodnocení stupněm .F - nedostatďně' uveďte do připomínek e slovnlho vyiádřenl